屋久島町立栗生小学校

令和元年５月７日発行

理科専科の先生紹介

○○ ○○○先生（八幡小学校より）
工事中 ４年生と６年生の理科を担当しま

す。楽しく授業をしています。

よろしくお願いします。

外国語の先生紹介

○○○ ○先生（中央中学校より）
みなさんと一緒に勉強できるのを

工事中 楽しみにしています。

５・６年生の外国語を担当します。
Let's enjoy speaking English!

【PTA役員紹介】

PTA会長 ○○ ○○ 様

副 会 長 ○○ ○○ 様

保体補導部長 ○○ ○○ 様
母親代表 ○○ ○○ 様

会 計 ○○○○○ 様

職員代表・書記 ○○ 先生
書記 ○○ 教頭先生

やさしく

かしこく

たくましく

「令和元年と栗生小学校」

校長 西留 敦朗

５月１日より「令和」となりました。新し
い気持ちで日々を過ごしていきたいと思いま
す。人々が美しく心を寄せ合う中で文化が生
まれ育ってほしい。このような願いも込めら
れているようです。
さて，４月は，新１年生が入学して，新た

な気持ちで新学期が始まりました。朝の登校
では，PTA会長・保護者・民生委員・駐在
所の方々で立哨指導をしていただきありがと
うございました。新一年生も上級生に守られ
ながら元気に登校できているようです。
学校だよりでも紹介しておりますが，４月

は特に安全指導や事故・災害防止などの行事
が多いようです。学年が変わることで教室環
境の変化や新しい事や慣れないことも多くな
ります。不安に思い，日頃できることでも注
意力が低下してしまいミスも多くなります。
このような時期は，とっさの行動ができない
こともあり事故やケガが発生しやすいので，
地域・保護者の皆様もお気を付けください。
さて，下校指導をしているある日，ご家族

の方が正門前にお迎えに来られていました。
朝，登校をしぶっていたようで，ずっと気に
なっていたようですが校門
に近づいてきた児童は笑顔
でした。ご家族の方と手を
つなぎ２人で帰っていきま
した。・・・よかったです。
こんな日もありますね。幼
き頃の我が子の姿も頭をよ
ぎり，なんとも微笑ましい
光景でした。
最後に，PTA新役員が決まりました。保

護者・地域の皆様と連携してPTA活動を充
実していけたらと思います。ご支援ご協力を
お願い申し上げます。

交通安全教室
４月１２日（金）は，交通安全教室を行いました。

屋久島警察署，栗生駐在所の方々に来ていただ

き，１・２年生は横断歩道の渡り方，３～６年生は，自

転車の点検の仕方や正しい乗り方を学習しました。

今回は，民生委員の３名の方々も参加していただ

き，横断歩道の渡り方をサポートしていただきまし

た。

「道路には飛び出さない」など，家庭でも繰り返し

声かけをお願いします。

避難訓練(津波災害)
４月25日(木)，津波災害を想定した避難訓練を行いま

した。学校にいた時は，校区の避難場所（学校から，栗生
川沿いの道路を北へ走って３分程度）へ避難します。
当日は，避難放送から全員避難の確認まで４分７秒で

した。
ぜひ，普段から，御家庭でも，避難場所や連絡手段等

については話し合われていてください。

＜５月の主な行事予定＞
７～10日 緑陰給食

8日(水） 歯科検診

9日(木) ＰＴＡ実行委員会（19:30～）

10日(金) 内科検診

11日(土) 新体力テスト

13日(月） 町教育委員学校訪問

17日(金) 社会科見学(1～4年)

19日(日) ＰＴＡ奉仕作業(予備日25日)

20日(月) 避難訓練(不審者対応)

22日(水) 校内スケッチ大会

24日(金) 耳鼻咽喉科検診

ＰＴＡ奉仕作業 「ご協力お願いします。」

５月１９日(日)にＰＴＡ奉仕作業があります。毎年夏に
向かうこの時期に実施します。ご多用の中とは思います
が，ご協力のほどよろしくお願いします。

期日：５月１９日（日）

時間：７：３０～１０：００

（小雨決行：雨天時中止の際は，

地域連絡網・メール等で連絡します。）

※延期の際は，５月２5日(土)

17:00～18:30(ＰＴＡ会員のみ)

準備するもの：草刈り機，草刈り鎌，軍手等

作業内容：プール清掃，敷地内の除草，遊具のペンキ

塗り，ウミガメふ化場の砂の入れ替え 等

授業参観・学級ＰＴＡ
４月２４日（水）は，今年度，初めての授業参観・学級

ＰＴＡを行いました。入学や一つ上の学年に進級した

子供たちの様子はいかがだったでしょうか。また学級

ＰＴＡにおいては，これからの学級経営の方針などが

出されたことと思います。気になることはいつでも教育

相談でもお話しください。各学級担任と子供たちのこ

と，よろしくお願いします。

１年生を迎える会
４月２２日（月），１年生を迎える会がありました。

２年生以上の学年からクイズやダンス，朗読・縄跳

びの発表，似顔絵のプレゼントなどがあり，一緒にレ

クリエーションも楽しみました。３名の１年生も元気よく

上手に自己紹介や発表ができました。

ＰＴＡ専門部会・総会
４月２４日（水）は，ＰＴＡ専門部会・総会が行われ

ました。ＰＴＡ新年度の予算・計画等について協議が
行われました。事業報告では，平成30年度の役員の
皆様方，本当にお疲れ様でした。多くのＰＴＡ行事や町Ｐ
連事務局としての参加等，ありがとうございました。
そして，平成３１年度も，日高

会長をはじめ新役員の体制のも
と，ますますＰＴＡ活動の「笑顔」
が増えますよう御協力よろしくお
願いいたします。

きれいな栗生校区にしよう
４月26日（金），美化活動による郷土愛を育むために，「小

学校周辺の道路沿いのごみ拾い」や「旋風遭難記念碑の清掃」

を行い，ふるさとをもっときれいにしたいと思ってくれました。

また，当時の竜巻被害

に遭われた方々の思いに

なって，職員と子供たちで

「黙とう」を行いました。

平成でも，多くの自然災

害が発生しました。自然の

怖さも学ばせたいと思いま

す。そして令和の年は災害

がないことを願います。 集団下校訓練(風水害)
４月１５日(月)，風水害を想定した集団下校訓練を行い

ました。訓練では，「台風進路で屋久島町が予報円に入
る。台風の速度が速まり，風雨が強まる予報あり。風雨が
ひどくなる前に集団下校を行う。」という想定で，子供たち
を職員が引率して集落まで届けました。途中，通学路の
危険箇所を見つけて指導も行いました。
本番では，安心メールで「集団

下校」をお知らせます。正門前で
集落事に保護者へ子供を引き渡
すことも想定しておりますので，
保護者間でも連携できるように話
題にしておいてください

ありがとう ボランティア活動
朝，職員室に声をかけて特別教室のごみを集めてい

る３年生の生活係。学校をきれいにしようという気持ち

で，学級のごみと一緒に集めてくれています。「楽しい

気持ちでやっています。」すがすがしい言葉と継続した

行動。素晴らしいなあと思っています。ありがとう。